[image: pict0.jpg]

СОВЕТ ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 23.11.2023 года                                                                                         № 160
ст. Григорьевская

О внесении изменений в решение Совета Григорьевского сельского поселения Северского района от 06 июля 2023 года № 151
«Об утверждении правил благоустройства на территории Григорьевского сельского поселения Северского района»

В соответствии  со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Григорьевского сельского поселения Северского района, Совет Григорьевского сельского поселения Северского района РЕШИЛ:
1. Внести изменения в правила благоустройства на территории Григорьевского сельского поселения Северского района», согласно приложению.
2. Обнародовать решение на информационных стендах в установленном порядке и разместить на официальном сайте Григорьевского  сельского поселения Северского района в сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Григорьевского сельского поселения Северского района.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Григорьевского сельского поселения
Северского района                                                                                С.В.Ливенцев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Григорьевского сельского поселения
Северского района
от 23.11.2023 г. № 160

Изменения
в правила благоустройства на территории Григорьевского сельского поселения Северского района

1. Абзац 33 пункта 1.3 раздела 1 изложить в новой редакции «СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»;».
2. Раздел 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Деятельность по обращению с животными без владельцев - деятельность, включающая в себя осуществление мероприятий по отлову животных без владельцев, в том числе их транспортировку, и (или) иных мероприятий, предусмотренных законодательством в области обращения с животными.».
3. Абзац шестидесятый подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 изложить в новой редакции:
«Планирование хозяйственной и иной деятельности на территориях, занятых зелеными насаждениями, должно предусматривать проведение мероприятий по сохранению зеленых насаждений в соответствии с градостроительными, санитарными и экологическими нормами и правилами. Перед вырубкой (уничтожением) зеленых насаждений субъект хозяйственной и иной деятельности должен получить порубочный билет и внести плату за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории Григорьевского сельского поселения Северского района (далее - плата), которая исчисляется в Порядке, прилагаемом к Закону Краснодарского края от 23 апреля 2013 года N 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае».
Субъект хозяйственной деятельности освобождается от обязанности платы в случае:
1) если вырубка (уничтожение) зеленых насаждений производится на земельном участке, отнесенном к территориальной зоне сельскохозяйственного использования и предоставленном в пользование гражданину или юридическому лицу для сельскохозяйственного производства;
2) если вырубка (уничтожение) зеленых насаждений производится на земельном участке, расположенном за границами населенного пункта.
При несанкционированной вырубке (уничтожении) зеленых насаждений плата рассчитывается в пятикратном размере.».
4. Абзац шестьдесят четвертый подпункта 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 изложить в новой редакции:
«Снос деревьев в зоне индивидуальной застройки осуществляется собственником земельного участка самостоятельно за счет собственных средств.».
5. Абзац шестьдесят восьмой подпункта 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 дополнить словами «, который должен быть оформлен в течение пяти дней со дня окончания производственных работ» после слов «порубочного билета».
6. В пункте 8 абзаца первого раздела 8 исключить слова «и крупногабаритных».
7. В пункте 4 абзаца второго раздела 17 исключить слова «и крупногабаритных отходов».
8. Абзац шестой раздела 17 изложить в новой редакции:
«Размещать твердые коммунальные отходы только в специальные контейнеры и на специальные площадки, расположенные на придомовых территориях.».
9. Абзац седьмой раздела 18 дополнить предложением следующего содержания «Осуществление самостоятельного сбора, вывоза и утилизации отходов I-IV классов возможно лишь юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при наличии у них соответствующей лицензии.».
10. Первый абзац пункта 20.1 раздела 20 изложить в новой редакции:
«Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется на основании разработанной и утвержденной органом местного самоуправления муниципального района в установленном порядке Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Григорьевского сельского поселения Северского района осуществляется на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности и должно соответствовать действующим градостроительным, строительным, архитектурным, пожарным, санитарным и иным нормам, правилам и нормативам.».
11. Пункт 20.2 раздела 20 дополнить словами «Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» после слов «в соответствии с требованиями».
12. Абзац первый раздела 22 дополнить словами «Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» после слова «регулируются».
13. Абзацы восемь – десять раздела 22 изложить в новой редакции:
«Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключить возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул домашнего животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула домашних животных;
4) выводить собак из жилых помещений (домов) и изолированных территорий в общие дворы и на улицу:
декоративных и охотничьих пород - на коротком поводке;
потенциально опасных собак - на коротком поводке, в наморднике, с номерным знаком на ошейнике (кроме щенков до трехмесячного возраста);
5) выгуливать собак в период с 6.00 часов до 23.00 часов на специально отведенной для этой цели площадке. Если площадка огорожена, разрешается выгуливать собак без поводка и намордника, за исключением потенциально опасных собак;
6) при выгуле собак в другое время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины;
7) при отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается на пустырях и в других местах, определяемых органом местного самоуправления;
8) запрещается выгуливать собак людям в нетрезвом состоянии, а потенциально опасных собак - детям младше 14 лет.
Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
Запрещается:
1) выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования и здравоохранения, культуры и спорта, в местах купания (пляжах) и отдыха людей и на иных территориях, определяемых органами местного самоуправления, а также нахождение их в помещениях продовольственных магазинов и предприятий общественного питания;
2) самовыгул собак;
3) загрязнение при содержании домашних животных подъездов, лестничных клеток, лифтов, а также детских, школьных, спортивных площадок, мест массового отдыха, пешеходных дорожек и проезжей части.
Лица, осуществляющие выгул, обязаны не допускать повреждение или уничтожение зеленых насаждений, иных элементов благоустройства домашними животными.
В случаях загрязнения выгуливаемыми животными территорий общественного назначения лицо, осуществляющее выгул, обязано обеспечить устранение загрязнения.».
14. Абзац одиннадцать раздела 22 исключить.
15. В абзаце третьем раздела 24 исключить слова «(Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 апреля 2014 года № 300 «Об утверждении Порядка регулирования численности безнадзорных животных на территории Краснодарского края»)».
16. Раздел 24 дополнить абзацами следующего содержания:
«При отлове животных без владельцев, должны соблюдаться следующие требования:
1) стерилизованные животные без владельцев, имеющие неснимаемые или несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением животных без владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека;
2) животные, имеющие на ошейниках или иных предметах сведения об их владельцах, передаются владельцам;
3) применять вещества, лекарственные средства, способы, технические приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных, не допускается;
4) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных без владельцев, несут ответственность за их жизнь и здоровье;
5) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса отлова животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа исполнительной власти Григорьевского сельского поселения Северского района копии этой видеозаписи;
6) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных без владельцев, обязаны представлять сведения об объеме выполненных работ в уполномоченный орган исполнительной власти Григорьевского сельского поселения Северского района.
Осуществлять отлов животных без владельцев в присутствии детей не допускается, за исключением случаев, если животные без владельцев представляют общественную опасность.
При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие возврат животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа исполнительной власти Григорьевского сельского поселения Северского района копии этой видеозаписи.
Места, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, и перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев, определяются органом местного самоуправления.».
17. В абзаце втором раздела 25 слова «СП 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП35-01-2001» заменить словами «СП 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001».
18. В абзаце двадцать шесть раздела 25 слова «ГОСТ Р 51261» заменить словами «ГОСТ Р 51261-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Устройства опорные стационарные реабилитационные. Типы и технические требования».
image1.jpeg